
Zápis jednání SKAP 26.09.2023 v 16:00 

Místo konání: Lékařský dům prezenčně, online 

Účastníci (bez titulů, abecedně): Bezdíčková, Boráň, Černý, Dlouhý, Duška, Halačová, Kacerovský, 

Křížová, Matoušková, Murínová, Nyč, Pokludová, Pokorná, Prokeš, Strojil, Štefan, Trojánek, 

Urbánková, Verdánová, Votava, Žemličková 

1. Přivítání účastníků a úvod 

Dr. Trojánek přivítal zúčastněné a poděkoval jim za dosavadní spolupráci. Na úvod krátce shrnul 

funkci a roli SKAP, zejména jako orgánu usnadňujícího komunikaci mezi odbornými společnostmi ČLS 

JEP. Vyjmenoval aktuální interní a externí spolupracují členy.  

Interní členové: 

Vedení SKAP:  

MUDr. Milan Trojánek, Ph.D. (předseda SKAP ČLS JEP) 

prof. MUDr. Helena Žemličková, Ph.D. (místopředsedkyně SKAP ČLS JEP) 

MUDr. Otakar Nyč, Ph.D. (místopředseda SKAP ČLS JEP) 

Další členové (abecedně):  

MUDr. Ludmila Bezdíčková 

prim. MUDr. Pavel Dlouhý 

PharmDr. Irena Murínová, Ph.D. 

Mgr. Lucie Pokludová, Ph.D. 

MUDr. Michal Prokeš 

MUDr. Jan Strojil, Ph.D. 

MUDr. Marek Štefan, MBA 

Prof. MUDr. Jan Švihovec, DrSc. 

MUDr. Daniela Verdánová  

doc. MUDr. Martin Votava, Ph.D.  

Externí spolupracující členové: 

MUDr. Tomáš Boráň (SÚKL, POAI) 

PharmDr. Milada Halačová, Ph.D. 

Mgr. Irena Storová, MHA (SÚKL) 

Zástupce České internistické společnosti ČLS JEP (MUDr. Jarmila Křížová, Ph.D.) 

Zástupce České pediatrické společnosti (MUDr. Pavla Pokorná, Ph.D.) 

Zástupce České společnosti intenzivní medicíny (prof. MUDr. Vladimír Šrámek, Ph.D., zástupce doc. 

MUDr. František Duška, PhD.) 



Zástupce České společnosti otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku (MUDr. Pavla Urbánková, 

Ph.D.) 

Zástupce České urologické společnosti (MUDr. Michaela Matoušková) 

Zástupce České chirurgické společnosti (čekáme na vyjádření) 

Zástupce České společnosti anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny (prof. MUDr. Vladimír 

Černý, Ph.D., FCCM) 

Zástupce České pneumologické a ftizeologické společnosti (čekáme na vyjádření) 

Zástupce České dermatovenerologické společnosti (čekáme na vyjádření) 

Zástupce České gynekologické a porodnické společnosti (prof. MUDr. Marian Kacerovský, PhD.) 

Zástupce České společnost pro ortopedii a traumatologii (čekáme na vyjádření) 

2. Podrobnější popis činnosti SKAP 

Prof. Žemličková vyzdvihla roli prof. Švihovce, dr. Urbáškové a dr. Jindráka. Důležitá je spolupráce 

SKAP a SÚKL při tvorbě Seznamu esenciálních antiinfektiv. SKAP vytváří tzv. Konsenzy použití 

jednotlivých skupin antibiotik. Nedílnou součástí činnosti SKAP je tvorba doporučených postupů. 

V posledních letech se jednalo zejména o rozsáhlé doporučené postupy antibiotické léčby 

komunitních infekcí vytvořené pod vedením SZÚ za finanční podpory z Norských fondů 

(www.antibiotickarezistence.cz). Dr. Trojánek doplnil důležitost vazby SKAP na CKS NAP. Významná 

role SKAP je vyjadřovat se k aktuálním tématům týkajících se antibiotické léčby a rezistence.  

3. Doporučený postup při výpadcích antibiotik první volby 

Dr. Štefan okomentoval přípravu nového doporučeného postupu empirické antibiotické léčby při 

výpadcích antibiotik. Cílem je doporučení alternativních antibiotik s co nejmenším nepříznivým 

vlivem na rozvoj antibiotické rezistence, tedy preferenčně ze skupiny Access v klasifikaci AWaRe.  

4. Dokument „Generické přípravky a riziko bakteriální rezistence“ 

Dr. Strojil představil dokument „Generické přípravky a riziko bakteriální rezistence“. Dokument je 

v příloze č. 1 tohoto zápisu a bude zveřejněn na webových stránkách SKAP.  

5. Různé 

Prim. Dlouhý informoval o jednání vedení SIL u ministra zdravotnictví prof. Válka. Panu ministrovi 

bylo sděleno stanovisko SIL o nezastupitelné roli penicilinu V a nezbytnosti zajištění jeho 

bezproblémové dostupnosti. Probíhají jednání s cílem zajištění výroby penicilinu V přímo v ČR. Dále 

prim. Dlouhý informoval SKAP o existenci doporučeného postupu OPAT (ambulantní parenterální 

antibiotické terapie) a o snaze SIL zavést nové výkony pro OPAT aplikaci v ambulancích i domácím 

prostředí do Seznamu zdravotních výkonů. Doporučený postup OPAT je v příloze č. 2. SKAP ČLS JEP 

bere na vědomí. 

Dr. Prokeš zdůraznil nejen důležitost existence doporučených postupů všeobecně, ale i nezbytnost 

jejich úspěšné implantace do praxe. Tomuto tématu se dr. Prokeš dlouhodobě věnuje, například 

formou různých dotazníkových šetření.  

Dr. Trojánek vysvětlil princip fungování Kanceláře zdravotního pojištění a její užitečnosti a důležitosti 

při monitorování a vyhodnocování kvality ATB preskripce.  



Dr. Urbánková vyjádřila zájem a ochotu České společnosti otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku 

na spolupráci při tvorbě a implementaci doporučených postupů ATB léčby, a to zejména 

v ambulantní oblasti za účelem omezení používání širokospektrých ATB.  

Prim. Nyč zmínil důležitost správné praxe perioperační ATB profylaxe. Ideální by bylo vypracování 

stručného všeobecného doporučeného postupu, ve kterém by byly zdůrazněny základní principy 

(podání správného ATB dostatečném intervalu před výkonem, neprodlužování délky ATB profylaxe 

atd.).  Dr. Matoušková, doc. Duška a ostatní zúčastnění tuto aktivitu jednoznačně vítají.  

Dr. Halačová se vrátila k problematice OPAT a zdůraznila nutnost pamatovat na zajištění stability 

antibiotik při jejich kontinuálním podávání v elastomerickém infuzoru.  

Dr. Boráň informoval o činnosti Poradního orgánu pro antiinfektiva (SÚKL), ve vztahu ke SKAP se 

jedná zejména o přípravu každoroční aktualizace Seznamu esenciálních antiinfektiv.  

Dr. Bezdíčková informovala o grantu IPVZ na téma snížení ATB rezistence. S podporou tohoto grantu 

bude na IPVZ připraven doporučený postup ATB terapie v ambulantní péči. Metodicky půjde o online 

dokument s možností případných aktualizací, který bude tvořen v úzké spolupráci se všemi 

zainteresovanými odbornými společnostmi. Prof. Žemličková zdůraznila, že při přípravě tohoto DP by 

se mělo vycházet z DP SÚKL. 

15.10.2023 

Zapsal: Štefan.  

Kontrola: Trojánek.   

 

 

 


